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Abstrakt

Diplomová práce „Kritéria pro výběr zpráv z Evropského parlamentu do českých

médií“ pojednává o faktorech, které ovlivňují zařazování zpráv o dění v Evropském

parlamentu do českých tištěných a internetových deníků a zároveň vymezuje

charakteristiky, které jsou pro tyto zprávy typické. V teoretické části se věnuje

politické a mediální komunikaci a logice, přechází k hlavním konceptům tvorby

zpravodajství, jako je agenda setting, framing a priming. Věnuje se také mediální a

intermediální agendě a prezentuje jiţ známé poznatky o vztahu Evropské unie a médií.

Součástí praktické části práce je také výzkum, jehoţ cílem je pomocí kvantitativní

obsahové analýzy zmapovat charakteristiky typické pro zpravodajství o Evropském

parlamentu, jako konkrétní instituce Evropské unie a ověření předpokladů,

vycházejících z jiţ dříve provedených zahraničních výzkumů, zaměřených na tematiku

EU. Snaţí se tak lépe určit, jaké znaky vykazují masmediální obsahy, které jsou pro

českou veřejnost do značné míry hlavním zdrojem informací o evropských

strukturách. Práce se zároveň snaţí odpovědět na otázku často diskutované

nedostatečné prezentace evropské agendy ve zpravodajských agendách médií, kterou

společenství Evropské unie řeší napříč členskými zeměmi.

Abstract

Master Thesis "Criteria for selection of news from the European Parliament into the

Czech media" deals with the factors that affect the classification of reports about

events in the European Parliament in the Czech print and online journals as well as

defining characteristics that are typical for these reports. In the theoretical part presents

political and media communication and logic and goes to the main concepts of news

production, such as agenda setting, framing and priming. This Thesis is also about

media and intermedia agenda and presents the information already known concerning

the relationship between the European Union and the media. Research is a part of

practical section. It´s aim is to map by content analysis the characteristics typical for

reporting about the European Parliament as a specific institution of the European

Union. Further aim is the verification of assumptions based on previously conducted

research abroad focusing on the theme of the EU. Trying to better determine what

characters show mass media content which is to the Czech public the main source of

information about European structures by large extends. The Thesis also tries to

answer the question often discussed the lack of presentation of the European agenda in

news media agendas, the communities of the European Union addresses across

member countries.
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ÚVOD

Aktuální diskuze o nedostatečné prezentaci zpráv týkajících se dění v institucích

Evropské unie vedou k závěrům, ţe se jedná o oblast, která není v evropském prostředí

povaţována za dostatečně atraktivní
1
. Díky tomu dochází k jejímu postupnému

vytěsňování ze zpravodajství. Zatímco si jsou však tiskoví mluvčí jednotlivých

evropských institucí jisti, ţe dělají pro prezentaci evropského dění maximum, česká

média po těchto tématech příliš často nesahají. U informací, které se doposud do

zpravodajství dostávají, jsou patrná kritéria výběru, řízená základními zpravodajskými

hodnotami. Na vyřešení problému – zatraktivnění informací o Evropské unii jiţ apelují

jak média, tak i ti, kteří potřebné informace poskytují. Česká republika je od roku 2004

součástí Evropské unie a jako taková by měla být informována o rozhodnutích, která se

jí týkají.

Výběr tematiky byl ovlivněn osobními návštěvami Evropského parlamentu

v Bruselu a ve Štrasburku, iniciovanými českou kanceláří Evropského parlamentu

v Praze. V rámci těchto návštěv mi byly jako studentce ţurnalistiky umoţněny

prohlídky tamních tiskových center a malé nahlédnutí do pracovních postupů zdejších

novinářů. Na základě osobních setkání s některými tiskovými mluvčími českých

europoslanců jsem zjistila, ţe hlavním problémem, který dnes řeší pracovníci

v mediálním sektoru institucí, je, jakým způsobem dostat bohaté zpravodajství plynoucí

z institucí EU do médií. Při uvaţování nad podstatou tohoto problému jsem nezůstala

pouze u argumentů, směřujících proti editorům jednotlivých redakcí v České republice.

Místo toho jsem se pokusila se nahlíţet problém z celé jeho šíře. Uvědomila jsem si, ţe

to nejsou pouze editoři, jako hlavní gatekeepeři, kteří ovlivňují to, zda se „evropská

zpráva“ dostane k veřejnosti, ale je to také způsob podávání informací samotnými

institucemi a zájem publika, co ovlivňuje celý tento proces.

Díky kontaktu s českou kanceláří Evropského parlamentu jsem měla moţnost

poznat bruselský parlament v době mimo důleţitá zasedání a později i parlament ve

Štrasburku po dobu plenárního zasedání. Během obou návštěv jsem zjistila, ţe instituce

vycházejí novinářům se všemi sděleními maximálně vstříc, velkým objemem sdělení se

však někdy tento přístup můţe jevit jako kontraproduktivní. Na základě jiţ provedených

1
Tento závěr vyplývá z řady výzkumů, mimo jiné také z Gleissner a de Vreese (2005) a Lecheler (2008)
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výzkumů
2
jsem si svůj postřeh potvrdila a začala se zajímat o kritéria, která musí

jednotlivé zprávy z EP splňovat, aby se dostaly prostřednictvím médií k veřejnosti.

Očekávám, ţe se mi na základě praktické části této práce podaří stanovit logiku

zveřejňování těchto informací v tisku a na internetu, která bude nadále aplikovatelná na

české prostředí. Za cíl si kladu odhalit základní charakteristiky zpráv, týkajících se

Evropského parlamentu a vymezit rámce, které mapují pronikání témat EP do českého

zpravodajství. Dále chci odhalit příčiny často diskutované nedostatečné prezentace

evropské agendy ve zpravodajských agendách médií, kterou společenství Evropské unie

řeší napříč členskými zeměmi

Po konzultaci s vedoucím práce došlo ke změně výsledné podoby práce oproti

schváleným tezím, a to v těchto bodech:

Vymezení podkladového materiálu – Oproti tezím, ve kterých jsem definovala

jako podkladový materiál pro výzkum tiskové zprávy z EP, zprávy o EP ve vybraných

denících (HN, MF Dnes a Právo) a rozhovory s tiskovými pracovníky EP, jsem se

nakonec zaměřila pouze na rozšířený vzorek tištěných a internetových deníků (MF

Dnes, HN, Lidové noviny, Právo, Deník, IHNED.cz, iDNES.cz, Novinky. cz a

Aktuálně.cz). Zároveň jsem se při analýze zaměřila pouze na zprávy publikované

v období plenárních zasedání ve Štrasburku a Bruselu, abych tak konkretizovala

situaci, za které byly jednotlivé příspěvky zveřejněny. Vymezené období jsem

přizpůsobila tak, aby analyzovaný vzorek textů byl co nejaktuálnější. Takto jsem

získala dostatečný a ucelený vzorek mediálních výstupů o EU, který jsem mohla

analyzovat.

K těmto změnám jsem dospěla na základě prostudování zahraničních výzkumů

autorit, které se tématem médií a Evropské unie jiţ dlouhodobě zajímají a jejichţ

závěry slouţily jako výchozí hypotézy pro můj výzkum. Plán v původním rozsahu by

vyţadoval spolupráci většího týmu, která by mohla být jednou z moţností pokračování

tohoto výzkumu.

2
Tematice EU a médií se ve svých výzkumech věnovali např. Gleissner a de Vreese 2005; Lecheler 2008;

Cornia et al. 2008 a další.
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Oproti vymezeným tezím jsem díky hlubšímu proniknutí do zvolené tematiky

konkretizovala osnovy jak teoretické, tak praktické části práce.

Zároveň jsem také poupravila název práce – „Kritéria pro výběr zpráv

z Evropského parlamentu do českých deníků“ jsem změnila na „Kritéria pro výběr

zpráv z Evropského parlamentu do českých médií“. Název jsem upravila z důvodu

širšího záběru zkoumaného vzorku médií.

Výzkumné otázky však zůstaly ve stejném znění a na základě vymezené teorie a

provedeného výzkumu jsou v závěru této práce zodpovězené.

Teoretickými východisky mé práce jsou teze C. H. de Vreese (2005), který jiţ

dlouhou dobu napětí mezi Evropskou unií a národními médii členských států sleduje.

Pro pochopení vztahů mezi médii a politikou v demokratických zemích se opírám o

knihy Říchové (2002), Říchové a Jiráka (2000) a Louwa (2008). K hlubšímu zakotvení

současných jevů vyuţívám teze Johna Thompsona (2004) a Briana McNaira (2004).

K jednotlivým kapitolám pak přibírám tematicky zaměřené knihy a odborné články

(např. McCombs, 2009; Mazzoleni a Schulz, 1999; Shoemaker a Reese, 1996;

Strömback, 2008; Tuchman, 1979; aj.), či publikované odborné studie, shrnující


[…]


Malmströmovou, pod kterou víza spadají. Komisařka by mohla přijít s návrhy na

protiopatření, avšak k ničemu takovému nepřistoupila. „Je jako ţába na prameni,“ řekla

Roithová.

Jedním z českých poslanců, kteří prohlášení nepodepsali, byl i Richard Falbr

(ČSSD). „Nevím, proč bychom měli vyţadovat solidaritu, kdyţ jsme se sami solidárně

v minulosti v EU nechovali,“ vysvětlil. Jako příklad zmínil třeba postup ČR při boji o

zrušení víz do USA. Tehdy Praha uzavřela s Američany dvoustranné memorandum, byť

Evropská komise chtěla postupovat jednotně.
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Příloha č. 5 : Ukázka příspěvků, informujících o rušení jednoho ze sídel EP ve

Štrasburku (zdroj: Newtonmonitoring.cz, na základě předem

definovaného lexikálního filtru)

Europoslanci chtějí šetřit, "zredukují" Štrasburk
9.3.2011 aktualne.cz str. 00 Evropa - Zahraničí

Zahraničí, ČTK

Jedno zasedání europarlamentu ve Štrasburku stojí půl miliardy korun

Štrasburk/Brusel - Europoslanci se rozhodli šetřit. Ve středu odhlasovali, ţe příští dva

roky omezí své působení ve Štrasburku.

Jde sice jen o mírné změny, kdy se dvě původně odděleně plánovaná říjnová zasedání

sloučí do jednoho, avšak i to by prý mělo uspořit v přepočtu aţ stovky milionů korun.

Navíc to můţe podpořit zastánce názoru, ţe štrasburské sídlo parlamentu by se mělo

zrušit úplně.

Europoslanci zasedají v Bruselu a ve Štrasburku, k tomu má parlament administrativní

zázemí ještě v Lucemburku. Podle unijních smluv - hlavně na přání Paříţe - musí být

nejméně 12 plenárních zasedání uskutečněno ve Štrasburku. #box1

Kvůli tomu se musí stovky úředníků letadly, auty či vlaky sloţitě, draze a navíc s

dopady na ţivotní prostředí pravidelně přesouvat.

Kromě více neţ 750 poslanců na jednání jezdí stovky asistentů, překladatelů i mnoţství

dalších úředníků.

Zrušíme Štrasburk?

O "zrušení" Štrasburku se mluví uţ dlouho. Přeje si ho i mnoţství europoslanců.

Pravidelně se objevují výzvy v tomto směru, ale vţdy narazí na odpor Francouzů.

Umístění zákonodárného sboru do Štrasburku, který leţí na hranicích Francie a

Německa, bylo chápáno jako určitý symbol poválečného sblíţení v Evropě.

Jenţe podle kritiků uţ tento symbolický prvek vyprchal. Všude moţně se - jak tvrdí

oponenti Francie - nyní navíc šetří, jen v tomto případě se zbytečně plýtvá penězi.

"Evropský parlament kaţdý rok vyhodí z okna asi 200 aţ 250 milionů eur, aby mohl

dvanáctkrát zasedat ve Štrasburku," uvedli v prohlášení europoslanci ODS. "Podařilo se

nám teď alespoň ušetřit daňovým poplatníkům půl miliardy korun - přesně tolik totiţ

jeden přesun do Štrasburku stojí."
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Příloha č. 6: Ukázka příspěvků, informujících o špatné docházce europoslanců

(zdroj: Newtonmonitoring.cz na základě předem definovaného

lexikálního filtru)

Desítky europoslanců si jezdí na zasedání jen pro příspěvky, pak mizí
9.3.2011 zpravy.iDNES.cz str. 00 Zprávy / Zahraniční

iDNES.cz, Iveta Polochová, ČTK

Španělský deník El Mundo otiskl fotografie europoslanců, kteří si do sídla Evropského

parlamentu přijeli pro 304 eur, tedy asi 7 300 korun, které dostávají za účast na

zasedání. Okamţitě poté odjeli na víkend. Podobnou praxi prý praktikuje kolem 60

zákonodárců především z Francie a východní Evropy.

Na fotografiích nicméně není zachycen ţádný z Čechů, ale pouze Poláci a poslanci za

západní Evropy. Fotografie v Bruselu, Štrasburku a na letištích a nádraţích celé

Evropské unie pořídila ve spolupráci s britskými bulvárními fotografy britská

euroskeptická europoslankyně Nikki Sinclairová.

Na současné praxi, kdy se zákonodárci do parlamentu přijedou ráno jen zapsat, aby

získali příspěvek za účast na zasedání, parlament nicméně odmítá cokoliv měnit. "Tato

praxe je zcela v souladu s pravidly. Jen politické strany mohou své zákonodárce

přesvědčit, aby se nezapisovali, pokud nepracují," řekl listu El Mundo mluvčí

Evropského parlamentu. Máme toho moc, hájí se politici

Na fotkách se mimo jiné objevují britský konzervativní europoslanec Robert Sturdy,

labourista Peter Skinner, polský socialista Adam Gierek či členka polské Občanské

platformy Jolanta Hibnerová.

"Chycení" poslanci ovšem vesměs odmítají, ţe by se nějak provinili. "Na zasedání se

zapisuji, protoţe dělám svoji práci. Jako místopředseda výboru, který má na starosti

mezinárodní obchod, toho mám opravdu moc," řekl Sturdy, který by se prý jinak

obtíţně dostával domů, pokud by zůstal i na zasedání.

Skinner zase tvrdí, ţe pracuje i šest dní v týdnu a často právě v sídle unijních institucí.

Nesmí však zapomínat ani na kontakt s voliči. "Mou hlavní povinností je reprezentovat

občany v jiţním Walesu, coţ je samozřejmě nejlepší přímo z očí do očí," uvedl.

Zástupci polských europoslanců si vystačili s tvrzením, ţe nejde o porušení pravidel.

Štrasburk, Francie