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POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Šponerová Klára
Název práce: Kritéria pro výběr zpráv z Evropského parlamentu do českých médií
Autor(ka) posudku
Příjmení a jméno: Nečas Vlastimil

Pracoviště: UK FSV IKSŽ KMS

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V názvu kapitoly 1.3.4. se objevuje "zarámování", ačkoliv ve všech ostatních případech autorka důsledně
používá termín "rámcování".

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

2

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)
2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Finální podoba práce je výsledkem autorčiny dlouhodobé a systematické snahy uchopit toto nejednoduché a
značně komplexní téma. Výsledkem je kompromis mezi pouhou případovou studií bez ambicí vyvozovat
obecnější závěry a současně se autorce podařilo nezahltit se množstvím materiálů a neredukuje zkoumání na
pouhé mechanické výčty.Výzkumná část je přehledně a jasně strukturována, čtenář ví co a proč autorka sleduje
a do jakých kontextů zasazuje výsledky. Oceňuji také snahu o propojení vlastní analýzy s poznatky a přístupy ze
zahraničních výzkumů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Práci Kláry Šponerové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit výslednou známkou výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!